
354ª feira | 01/Nov/2023 - Edição nº 11525

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1564/23
Objeto: Aquisição de cadeado especial E30mm / E35mm / E60mm corpo chaves 
em latão maciço gancho em aço maciço cementado com segredo padrão, carrinho 
de carga de metal tubular para armazém com duas rodas com rolamentos pneus 
pneumáticos - capacidade de carga 300 kg, chaleira elétrica 1,7 litros ou mais sistema 
de proteção contra superaquecimento com indicador luminoso de funcionamento 
base destacável desligamento automático, chave de impacto a bateria, esmerilhadeira 
angular, galão aferidor construído em chapas metálicas e visor em vidro/acrílico com 
escala de graduação capacidade 20 litros (com laudo oficial individual de aferição 
pelo INMETRO), macaco hidráulico tipo unha 5 toneladas, martelete perfurador a 
bateria, parafusadeira/furadeira de impacto sem fio a bateria, sonômetro com filtro de 
banda de oitava, tacômetro foto / contato digital, talha e trolley manual com corrente 
em aço, talha manual de corrente. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de 
Propostas: 17/11/2023 às 8:00. Data da Disputa de Preços: 17/11/2023 às 9:00, por 
meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações 
Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 
1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 
3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1572/23

Objeto: Aquisição de medidor de vazão portátil ultrassónico. Recursos: Próprios. 
Limite de Acolhimento de Propostas: 17/11/2023 às 8:00. Data da Disputa de 
Preços: 17/11/2023 às 9:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, à 
Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910 / 3330-3128 
ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1580/23

Objeto: Contratação de serviços de locação de Grupos Motor Geradores “(G.M.G.)” 
de energia elétrica trifásica a 4 fios (FFFN) em Baixa Tensão. Recursos: Próprios. 
Limite de Acolhimento de Propostas: 28/11/2023 às 08h00. Data da Disputa de 
Preços: 28/11/2023 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas na Sanepar, 
à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, fone (41) 3330-3000, ou no 
site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
118321/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – V do RILC – Dispensa 
de Licitação para a compra ou locação de imóvel, nº 8061/2023, LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL COM ESTRUTURA PARA GERENCIA REGIONAL-GRTB E 
CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O CLIENTE TELÊMACO BORBA. 
Contratada J.BIASSIO & CIA LTDA - ME, valor R$ 595251,64, contrato nº 55038, 
data do contrato 31/10/2023.

118601/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8618/2023, 
CONSTRUÇÃO DE DOIS TANQUES DE CONTENÇÃO DE GEOCÁLCIO E 
INSTALAÇÃO DE GRADIS E CANCELAS NA ETA MIRINGUAVA - SÃO JOSÉ 
DOS PINHAIS. Contratada VALISAN CONSTRUCAO CIVIL LTDA, valor R$ 
86610,00, contrato nº 55428, data do contrato 30/10/2023.

118408/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 8710/2023, Manutenção c/ fornecimento de material do prédio da coordenação 
Industrial e do Hall da Gerencia/GRGA, conf. memorial, quantitativo e projetos 
anexos. Contratada PROGETTI CONSTRUTORA LTDA, valor R$ 24756,94, 
contrato nº 55431, data do contrato 30/10/2023.

118380/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, nº 
8712/2023, Locação de container 6 metros, adaptado para laboratório, para utilização 
na ETE - Estação de Tratamento de Esgoto da cidade de Ivaté. Contratada HEISS 
INDÚSTRIA E COMERCIO DE CONTAINERS LTDA, valor R$ 9600,00, contrato 
nº 55154, data do contrato 11/10/2023.

118376/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 9019/2023, Contratação de escritório para Reclamatória Trabalhista nº 0000707-
77.2023.5.09.0133, contra a Companhia perante a Vara do Trabalho de Apucarana.. 
Contratada HASSON & ADVOGADOS, valor R$ 8500,00, contrato nº 55465, data 
do contrato 30/10/2023.

118576/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 9041/2023, Contratação para a Reclamatória Trabalhista nº 0000855-
62.2023.5.09.0562, contra a Companhia perante a Vara do Trabalho de PORECATU. 
Contratada HASSON & ADVOGADOS, valor R$ 8500,00, contrato nº 55464, data 
do contrato 30/10/2023.

118582/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 8379/2023, SERVIÇO DE REFORMA 
EM DOSADORA MARCA PROMINENT, MODELO, NS, PAT., LOCALIDADE, 
SSE, DCA CONFORME CADA ITEM, NF SR 45.2023. Contratada PROMINENT 
BRASIL LTDA, valor R$ 20567,69, contrato nº 55090, data do contrato 30/10/2023.

118599/2023

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 303/2023
Objeto: Execução de obras para melhoria do Sistema de Esgotamento Sanitário 
– SES no município de Palmital, destacando-se: instalações eletromecânicas, 
hidráulicas, elétricas, sensores, e sistema de aeração na ETE Palmital, com 
fornecimento de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos: 
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 29/11/2023 às 09:00 horas. Data da 
Abertura de Preços: 29/11/2023 às 10:00h, por meio de sistema eletrônico no site 
http://www.licitacoes-e.com.br.  Informações complementares: Podem ser obtidas 
na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, 
ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

118705/2023

Urbanização de Curitiba S/A

URBS – Urbanização de Curitiba S.A. 
CNPJ do MF nº 75.076.836/0001-79 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
106ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 
São convidados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a ser realizada por vídeo conferência, às 14h30min, do dia 10 
de novembro de 2023, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
1) Alteração do Estatuto Social. 
2) Outros assuntos de interesse da sociedade. 

 
Curitiba, 25 de outubro de 2023. 
OGENY PEDRO MAIA NETO 

Presidente da URBS S.A. 

 116556/2023

Conselhos 

PORTARIA N. 1926/2023

O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-

PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei n.

3.820/60 e do Regimento Interno do CRF-PR: RESOLVE

Exonerar Maria Isabel Coradin Capel da função em confiança de supervisora

Administrativo-financeiro  e  pessoal  do  CRF-PR,  revogando  a  Portaria

1797/2022.

Exonerar  Guilherme Augusto  dos Santos  Pereira  da função  em confiança de

responsável por área estratégica do Setor  de Cobrança,  revogando a Portaria

1798/2022.

Curitiba, 01 de novembro de 2023.

Márcio Augusto Antoniassi – Presidente do CRF-PR

118055/2023

PORTARIA N. 1927/2023

O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná – CRF-

PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei n.

3.820/60 e do Regimento Interno do CRF-PR; RESOLVE

Nomear Maria Isabel Coradin Capel a função em confiança de Responsável por

área estratégica do Setor Financeiro, criada pela Deliberação 794/2012;

Nomear  Guilherme  Augusto  dos  Santos  Pereira  a  função  em  confiança  de

Responsável  por  área  estratégica  do  Departamento  Pessoal,  criada  pela

Deliberação 794/2012.

Curitiba, 01 de novembro de 2023.

Márcio Augusto Antoniassi – Presidente do CRF-PR

118058/2023


